
 

Reforma Ordenanza # GADMM-37-2017 

 

 

EL CONCEJO CANTONAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN SAN FRANCISCO DE MILAGRO 

 

Considerando: 

 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República garantiza que, “Los gobiernos 

autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se 

regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración 

y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión 

del territorio nacional. Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas 

parroquiales rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 

provinciales y los consejos regionales”; 

Que, el artículo 240 de la Constitución de la Republica establece que: los Gobiernos 

Autónomos Descentralizados de las Regiones, Distritos Metropolitanos, Provincias, y 

Cantones tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones 

territoriales…”  

Que, el artículo 1 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, establece “la organización político-administrativa del Estado ecuatoriano 

en el territorio; el régimen de los diferentes niveles de gobiernos autónomos descentralizados 

y los regímenes especiales, con el fin de garantizar su autonomía política, administrativa y 

financiera. Además, desarrolla un modelo de descentralización obligatoria y progresiva a 

través del sistema nacional de competencias, la institucionalidad responsable de su 

administración, las fuentes de financiamiento y la definición de políticas y mecanismos para 

compensar los desequilibrios en el desarrollo territorial”; 

Que, el artículo 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización en su primer inciso, dispone como Garantía de autonomía “Ninguna 

función del Estado ni autoridad extraña podrá interferir en la autonomía política, 

administrativa y financiera propia de los gobiernos autónomos descentralizados, salvo lo 

prescrito por la Constitución y las leyes de la República”; 

Que, el literal C del artículo 134 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización, referente al ejercicio de la competencia de fomento de la 

seguridad alimentaria, reza: “Planificar y construir la infraestructura adecuada, en 

coordinación con los gobiernos autónomos descentralizados provinciales, 

municipales y parroquiales rurales, para fomentar la producción, conservación, 

intercambio, acceso, comercialización, control y consumo de alimentos, 



 

preferentemente provenientes de la pequeña, la micro, y la mediana producción 

campesina, y de la pesca artesanal; respetando y protegiendo la agro biodiversidad,  

 

los conocimientos y formas de producción tradicionales y ancestrales. 

Complementariamente, la planificación y construcción de las redes de mercados y 

centros de transferencia de las jurisdicciones cantonales serán realizados por los 

gobiernos autónomos descentralizados municipales; 

Los gobiernos autónomos descentralizados municipales y distritos metropolitanos mediante 

ordenanza podrán crear, modificar, exonerar o suprimir, tasas y contribuciones especiales de 

mejoras generales o específicas, por procesos de planificación o administrativos que 

incrementen el valor del suelo o la propiedad; por el establecimiento o ampliación de 

servicios públicos que son de su responsabilidad; el uso de bienes o espacios públicos; y, en 

razón de las obras que ejecuten dentro del ámbito de sus competencias y circunscripción, así 

como la regulación para la captación de las plusvalías. 

Cuando por decisión del gobierno metropolitano o municipal, la prestación de un servicio 

público exija el cobro de una prestación patrimonial al usuario, cualquiera sea el modelo de 

gestión o el prestador del servicio público, esta prestación patrimonial será fijada, modificada 

o suprimida mediante ordenanza. 

Que, el artículo 240 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización Los gobiernos autónomos descentralizados de las regiones, distritos 

metropolitanos, provincias y cantones tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus 

competencias y jurisdicciones territoriales; 

Todos los gobiernos autónomos descentralizados ejercerán facultades ejecutivas en el ámbito 

de sus competencias y jurisdicciones territoriales; 

Que, el artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización establece que los consejos regionales y provinciales y los concejos 

metropolitanos y municipales aprobarán ordenanzas regionales, provinciales, metropolitanas 

y municipales, respectivamente, con el voto conforme de la mayoría de sus miembros. 

Los proyectos de ordenanzas, según corresponda a cada nivel de gobierno, deberán referirse 

a una sola materia y serán presentados con la exposición de motivos, el articulado que se 

proponga y la expresión clara de los artículos que se deroguen o reformen con la nueva 

ordenanza. Los proyectos que no reúnan estos requisitos no serán tramitados. 

El proyecto de ordenanza será sometido a dos debates para su aprobación,  

Que, En uso de la facultad legislativa prevista en el artículo 240 de la Constitución de la  



 

República, del artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización; y, acogiendo lo determinado en el Art. 322 del COOTAD, referente a 

decisiones legislativas, concomitante al artículo 60, literal d) del COOTAD; 

 

En uso de sus facultades y atribuciones el Concejo del Gobierno Autónomo 

Descentralizado del Cantón San Francisco de Milagro: 

 

RESUELVE: 
 
 

Expedir la “SEXTA REFORMA A LA ORDENANZA DE CONTROL 
MUNICIPAL, REGLAMENTO Y SISTEMA OPERATIVO DE TODOS LOS 
MERCADOS MUNICIPALES Y LOS QUE SIGAN CONSTRUYENDO O 
ADECUANDO EN LA CIUDAD DE SAN FRANCISCO DE MILAGRO Y SU 
CANTÓN” 
 
ART. 1.- En  el  Artículo 19  de  la  “Ordenanza que Incorpora el  Control Municipal, 

Reglamento y  Sistema  Operativo de  todos los Mercados Municipales y  los que sigan 

Construyendo o  Adecuando  en el  Cantón San Francisco de  Milagro y  su Cantón”, 

SUSTITÚYANSE: 

a)  La tabla No. 5 titulada “SEGUNDO PISO BLOQUE B” por la siguiente: 

MERCADO CENTRAL - SEGUNDO PISO - BLOQUE B 

MERCADO CENTRAL 
SEGUNDO PISO  BLOQUE B 

ACTIVIDAD AREA (M2) VALOR M2 
ALQUILER POR 

LOCAL 

LOCAL COMERCIAL 1 7,05 8,00 56,38 

LOCAL COMERCIAL 2 4,83 8,00 38,60 

LOCAL COMERCIAL 3 4,79 8,00 38,35 

LOCAL COMERCIAL 4 4,75 8,00 38,00 

LOCAL COMERCIAL 5 4,64 8,00 37,15 

LOCAL COMERCIAL 6 4,69 8,00 37,54 

LOCAL COMERCIAL 7 4,54 8,00 36,35 

LOCAL COMERCIAL 8 4,46 8,00 35,68 

LOCAL COMERCIAL 9 4,40 8,00 35,16 

LOCAL COMERCIAL 10 4,37 8,00 34,97 

LOCAL COMERCIAL 11 4,66 8,00 37,28 

LOCAL COMERCIAL 12 4,67 8,00 37,34 

LOCAL COMERCIAL 13 4,54 8,00 36,35 



 

LOCAL COMERCIAL 14 4,59 8,00 36,70 

LOCAL COMERCIAL 15 4,50 8,00 36,01 

LOCAL COMERCIAL 16 4,49 8,00 35,90 

LOCAL COMERCIAL 17 4,49 8,00 35,90 

LOCAL COMERCIAL 18 4,49 8,00 35,90 

LOCAL COMERCIAL 19 4,39 8,00 35,10 

LOCAL COMERCIAL 20 3,81 8,00 30,50 

LOCAL COMERCIAL 21 3,72 8,00 29,77 

LOCAL COMERCIAL 22 3,78 8,00 30,24 

LOCAL COMERCIAL 23 5,05 8,00 40,39 

LOCAL COMERCIAL 24 4,28 8,00 34,23 

LOCAL COMERCIAL 25 4,07 8,00 32,54 

LOCAL COMERCIAL 26 4,62 8,00 36,97 

LOCAL COMERCIAL 27 4,89 8,00 39,09 

LOCAL COMERCIAL 28 3,70 8,00 29,56 

LOCAL COMERCIAL 29 4,97 8,00 39,74 

LOCAL COMERCIAL 30 3,99 8,00 31,92 

LOCAL COMERCIAL 31 4,65 8,00 37,22 

LOCAL COMERCIAL 32 6,14 8,00 49,12 

LOCAL COMERCIAL 33 6,45 8,00 51,58 

LOCAL COMERCIAL 34 5,96 8,00 47,67 

LOCAL COMERCIAL 35 5,92 8,00 47,35 

LOCAL COMERCIAL 36 5,59 8,00 44,73 

LOCAL COMERCIAL 37 5,61 8,00 44,91 

LOCAL COMERCIAL 38 5,63 8,00 45,03 

LOCAL COMERCIAL 39 5,33 8,00 42,62 

LOCAL COMERCIAL 40 5,31 8,00 42,50 

LOCAL COMERCIAL 41 5,31 8,00 42,50 

LOCAL COMERCIAL 42 5,33 8,00 42,62 

LOCAL COMERCIAL 43 3,28 8,00 26,20 

LOCAL COMERCIAL 44 3,25 8,00 26,00 

LOCAL COMERCIAL 45 3,34 8,00 26,74 

LOCAL COMERCIAL 46 3,48 8,00 27,85 

LOCAL COMERCIAL 47 3,42 8,00 27,36 

LOCAL COMERCIAL 48 2,69 8,00 21,54 

LOCAL COMERCIAL 49 2,69 8,00 21,54 

LOCAL COMERCIAL 50 2,71 8,00 21,68 

LOCAL COMERCIAL 51 2,62 8,00 20,94 

LOCAL COMERCIAL 52 2,73 8,00 21,81 

LOCAL COMERCIAL 53 2,72 8,00 21,78 

LOCAL COMERCIAL 54 2,65 8,00 21,17 



 

LOCAL COMERCIAL 55 2,70 8,00 21,62 

LOCAL COMERCIAL 56 2,70 8,00 21,60 

LOCAL COMERCIAL 57 2,71 8,00 21,70 

LOCAL COMERCIAL 58 2,70 8,00 21,62 

LOCAL COMERCIAL 59 2,66 8,00 21,28 

LOCAL COMERCIAL 60 2,70 8,00 21,62 

LOCAL COMERCIAL 61 2,70 8,00 21,60 

LOCAL COMERCIAL 62 2,64 8,00 21,10 

LOCAL COMERCIAL 63 2,71 8,00 21,70 

LOCAL COMERCIAL 64 3,67 8,00 29,34 

LOCAL COMERCIAL 65 3,68 8,00 29,42 

LOCAL COMERCIAL 66 3,66 8,00 29,26 

LOCAL COMERCIAL 67 3,57 8,00 28,58 

LOCAL COMERCIAL 68 3,47 8,00 27,74 

LOCAL COMERCIAL 69 3,67 8,00 29,34 

LOCAL COMERCIAL 70 3,57 8,00 28,58 

LOCAL COMERCIAL 71 3,52 8,00 28,12 

LOCAL COMERCIAL 72 3,65 8,00 29,18 

LOCAL COMERCIAL 73 3,67 8,00 29,34 

LOCAL COMERCIAL 74 3,61 8,00 28,88 

LOCAL COMERCIAL 75 3,57 8,00 28,57 

LOCAL COMERCIAL 76 3,69 8,00 29,49 

LOCAL COMERCIAL 77 3,67 8,00 29,34 

LOCAL COMERCIAL 78 3,57 8,00 28,57 

LOCAL COMERCIAL 79 3,55 8,00 28,42 

 

b) La tabla No. 6 titulada “TERCER PISO BLOQUE B” del mercado central por la 

siguiente: 

“MERCADO CENTRAL - TERCER PISO - BLOQUE B” 

MERCADO CENTRAL 
TERCER PISO 

ACTIVIDAD AREA (M2) VALOR M2 
ALQUILER 
POR LOCAL 

LOCAL COMERCIAL 1 6,89 8,00 55,12 

LOCAL COMERCIAL 2 4,79 8,00 38,30 

LOCAL COMERCIAL 3 4,73 8,00 37,85 

LOCAL COMERCIAL 4 4,68 8,00 37,45 

LOCAL COMERCIAL 5 4,50 8,00 35,96 

LOCAL COMERCIAL 6 4,58 8,00 36,63 



 

LOCAL COMERCIAL 7 4,37 8,00 34,97 

LOCAL COMERCIAL 8 4,62 8,00 36,94 

LOCAL COMERCIAL 9 4,31 8,00 34,50 

LOCAL COMERCIAL 10 4,31 8,00 34,50 

LOCAL COMERCIAL 11 4,40 8,00 35,20 

LOCAL COMERCIAL 12 4,94 8,00 39,52 

LOCAL COMERCIAL 13 4,95 8,00 39,60 

LOCAL COMERCIAL 14 4,94 8,00 39,52 

LOCAL COMERCIAL 15 4,95 8,00 39,60 

LOCAL COMERCIAL 16 4,95 8,00 39,60 

LOCAL COMERCIAL 17 4,67 8,00 37,36 

LOCAL COMERCIAL 18 4,88 8,00 39,06 

LOCAL COMERCIAL 19 4,28 8,00 34,22 

LOCAL COMERCIAL 20 3,90 8,00 31,20 

LOCAL COMERCIAL 21 3,74 8,00 29,92 

LOCAL COMERCIAL 22 3,98 8,00 31,86 

LOCAL COMERCIAL 23 3,96 8,00 31,70 

LOCAL COMERCIAL 24 4,16 8,00 33,30 

LOCAL COMERCIAL 25 4,37 8,00 34,96 

LOCAL COMERCIAL 26 4,50 8,00 36,00 

LOCAL COMERCIAL 27 4,78 8,00 38,26 

LOCAL COMERCIAL 28 3,74 8,00 29,90 

LOCAL COMERCIAL 29 3,94 8,00 31,54 

LOCAL COMERCIAL 30 4,14 8,00 33,10 

LOCAL COMERCIAL 31 4,37 8,00 34,92 

LOCAL COMERCIAL 32 5,84 8,00 46,68 

LOCAL COMERCIAL 33 6,19 8,00 49,51 

LOCAL COMERCIAL 34 6,20 8,00 49,56 

LOCAL COMERCIAL 35 5,86 8,00 46,87 

LOCAL COMERCIAL 36 5,85 8,00 46,82 

LOCAL COMERCIAL 37 5,80 8,00 46,42 

LOCAL COMERCIAL 38 5,72 8,00 45,73 

LOCAL COMERCIAL 39 5,40 8,00 43,22 

LOCAL COMERCIAL 40 5,46 8,00 43,66 

LOCAL COMERCIAL 41 5,46 8,00 43,68 

LOCAL COMERCIAL 42 5,43 8,00 43,44 

LOCAL COMERCIAL 43 3,10 8,00 24,80 

LOCAL COMERCIAL 44 3,09 8,00 24,70 

LOCAL COMERCIAL 45 3,28 8,00 26,26 

LOCAL COMERCIAL 46 3,35 8,00 26,76 

LOCAL COMERCIAL 47 3,13 8,00 25,02 



 

LOCAL COMERCIAL 48 2,78 8,00 22,26 

LOCAL COMERCIAL 49 2,77 8,00 22,15 

LOCAL COMERCIAL 50 2,74 8,00 21,90 

LOCAL COMERCIAL 51 2,69 8,00 21,50 

LOCAL COMERCIAL 52 2,76 8,00 22,11 

LOCAL COMERCIAL 53 2,82 8,00 22,54 

LOCAL COMERCIAL 54 2,54 8,00 20,30 

LOCAL COMERCIAL 55 2,75 8,00 22,00 

LOCAL COMERCIAL 56 2,78 8,00 22,22 

LOCAL COMERCIAL 57 2,76 8,00 22,07 

LOCAL COMERCIAL 58 2,73 8,00 21,81 

LOCAL COMERCIAL 59 2,64 8,00 21,11 

LOCAL COMERCIAL 60 2,75 8,00 22,00 

LOCAL COMERCIAL 61 2,63 8,00 21,06 

LOCAL COMERCIAL 62 2,66 8,00 21,28 

LOCAL COMERCIAL 63 2,76 8,00 22,06 

LOCAL COMERCIAL 64 3,74 8,00 29,95 

LOCAL COMERCIAL 65 3,77 8,00 30,18 

LOCAL COMERCIAL 66 3,71 8,00 29,64 

LOCAL COMERCIAL 67 3,63 8,00 29,03 

LOCAL COMERCIAL 68 3,73 8,00 29,80 

LOCAL COMERCIAL 69 3,74 8,00 29,95 

LOCAL COMERCIAL 70 3,71 8,00 29,64 

LOCAL COMERCIAL 71 3,74 8,00 29,95 

LOCAL COMERCIAL 72 3,73 8,00 29,87 

LOCAL COMERCIAL 73 3,72 8,00 29,79 

LOCAL COMERCIAL 74 3,72 8,00 29,72 

LOCAL COMERCIAL 75 3,55 8,00 28,42 

LOCAL COMERCIAL 76 3,74 8,00 29,95 

LOCAL COMERCIAL 77 3,69 8,00 29,49 

LOCAL COMERCIAL 78 3,57 8,00 28,58 

LOCAL COMERCIAL 79 3,69 8,00 29,49 

 

c) A continuación de la tabla No. 9 AGREGAR:  

“MERCADO 22 DE NOVIEMBRE - LOCALES PARTE INTERNA” 

ACTIVIDAD AREA (M2) VALOR M2 
ALQUILER 
POR LOCAL 

LOCAL COMERCIAL 1 4,60 4,00 18,39 

LOCAL COMERCIAL 2 5,04 4,00 20,16 



 

LOCAL COMERCIAL 3 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 4 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 5 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 6 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 7 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 8 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 9 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 10 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 11 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 12 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 13 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 14 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 15 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 16 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 17 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 18 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 19 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 20 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 21 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 22 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 23 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 24 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 25 3,84 4,00 15,36 

LOCAL COMERCIAL 26 3,90 4,00 15,60 

LOCAL COMERCIAL 27 3,90 4,00 15,60 

LOCAL COMERCIAL 28 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 29 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 30 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 31 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 32 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 33 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 34 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 35 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 36 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 37 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 38 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 39 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 40 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 41 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 42 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 43 4,00 4,00 16,00 



 

LOCAL COMERCIAL 44 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 45 4,00 4,00 16,00 

LOCAL COMERCIAL 46 6,75 4,00 27,00 

LOCAL COMERCIAL 47 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 48 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 49 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 50 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 51 7,20 4,00 28,80 

LOCAL COMERCIAL 52 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 53 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 54 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 55 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 56 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 57 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 58 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 59 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 60 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 61 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 62 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 63 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 64 7,20 4,00 28,80 

LOCAL COMERCIAL 65 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 66 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 67 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 68 4,50 4,00 18,00 

LOCAL COMERCIAL 69 6,98 4,00 27,90 

LOCAL COMERCIAL 70 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 71 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 72 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 73 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 74 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 75 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 76 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 77 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 78 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 79 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 80 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 81 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 82 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 83 4,80 4,00 19,20 

LOCAL COMERCIAL 84 4,80 4,00 19,20 



 

 

d) A continuación de la tabla No. 10 AGREGAR: 

“Art (…).- El uso de la cámara frigorífica del mercado central tendrá el siguiente valor:” 

Cámara Frigorífica - Mercado Central 

Capacidad: 150 piezas  

Sección Frecuencia 
Modalidad de 

Cobro 
Valor  

Carnes Lunes a Domingo Diario $1,50 por pieza 

 

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA 

La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de su aprobación, sin perjuicio de su 
publicación en la Gaceta Oficial del Gad Municipal y en la página Web institucional. 
 
 
 
Dada en la Sala de Sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
San Francisco de  Milagro a los catorce días del mes de julio de dos mil diecisiete. 
 

 

                Ec. Denisse Robles Andrade,            Ab. Washington Viera Pico 
ALCALDESA DEL GADM DE SAN SECRETARIO DEL I. CONCEJO 

          FRANCISCO DE MILAGRO 
 

 SECRETARÍA MUNICIPAL.- CERTIFICO: Que la “SEXTA REFORMA A LA 

ORDENANZA DE CONTROL MUNICIPAL, REGLAMENTO Y SISTEMA 

OPERATIVO DE TODOS LOS MERCADOS MUNICIPALES Y LOS QUE 

SIGAN CONSTRUYENDO O ADECUANDO EN LA CIUDAD DE SAN 

FRANCISCO DE MILAGRO Y SU CANTÓN”, fue discutida y aprobada por el  

Concejo del GADM San Francisco de Milagro, en sesión ordinaria de fecha 14 de julio del 

año dos mil diecisiete. 

Milagro, julio 17 de 2017 

 

Ab. Washington Viera Pico 
SECRETARIO DEL I. CONCEJO 

 



 

 

De conformidad con lo prescrito en los artículos 322 y 324 del Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, habiéndose observado el trámite 

legal y estando de acuerdo con la Constitución y las leyes de la República, sanciono la 

“SEXTA REFORMA A LA ORDENANZA DE CONTROL MUNICIPAL, 

REGLAMENTO Y SISTEMA OPERATIVO DE TODOS LOS MERCADOS 

MUNICIPALES Y LOS QUE SIGAN CONSTRUYENDO O ADECUANDO EN 

LA CIUDAD DE SAN FRANCISCO DE MILAGRO Y SU CANTÓN”, y dispongo 

se proceda a su aplicación legal conforme a la Ley.- EJECÚTESE.- Notifíquese.- 

Milagro,  julio 17 del 2017 

 

Ec. Denisse Robles Andrade, 
ALCALDESA DEL GAD MUNICIPAL DE 

SAN FRANCISCO DE MILAGRO 
 

 

Sancionó y ordenó la promulgación de la presente ordenanza través de su publicación en el 

Registro Oficial y la página web institucional, la “SEXTA REFORMA A LA 

ORDENANZA DE CONTROL MUNICIPAL, REGLAMENTO Y SISTEMA 

OPERATIVO DE TODOS LOS MERCADOS MUNICIPALES Y LOS QUE 

SIGAN CONSTRUYENDO O ADECUANDO EN LA CIUDAD DE SAN 

FRANCISCO DE MILAGRO Y SU CANTÓN”. La señora Economista Dennise Robles 

Andrade, Alcaldesa del GAD Municipal del Cantón San Francisco de Milagro, a los diecisiete 

días del mes de julio de dos mil diecisiete. 

LO CERTIFICO.- 

Milagro, julio  17 del 2017 

 

 

Ab. Washington Viera Pico 
SECRETARIA DEL I. CONCEJO 

 


